mis ung saumon, et en l'autre soit /68v/ mis ung pignon<sup>220</sup>, et en l'autre soit mis pallees, en l'autre de pititz oysellons qui soient farciz de fromaige de guein et de medulles de beuf, en l'autre enchastre de gros tros de belles et grosses enguilles fresches et de perdrix, en l'autre gros tros de troicte fresche, et en l'autre enchatre et derrenier — se vous n'y voulés plus d'autres choses — chappons de pallier gras.

**42. Or est** necessaire de savoir les saulces que appartiennent a mengier cest pasté, c'est assavoir la lamproye a la saulce lamproye<sup>221</sup>: et pour donner entendement ou saulcier qui fera lesdictes saulces, si prenne son pain blanc selon la quantité qui fera et le roustisse bien et appoint, et qu'il hait du meilleur vin aigre par raison; et puis prenne ses especes: cynamomy, gingibre blanc, grane de paradis, giroffle et non pas tropt, /69r/ nois muscates, macys, garingal, et de toutes cestes especes si mette et coule avecques son pain et y mette ung petit de sel, et le mette boullir, et y mette ung pou de sucre dedans. Et quant on portera le pasté si service on avecques l'autre salserie, par **43.** la salce de l'oison et chapon de paillier, la jance<sup>222</sup>: et pour donner entendement a celui qui fera ladicte jance si prenne ses amandres selon la quantité qu'il en vouldra faire, si les plume tresbien et nectement et si les mette au mortier broyer tresbien nectement; et selon la quantité de ladicte saulcerie si plume des aulx selon ce qu'il en fera besoing, et qu'il n'en y mette pas tropt; et si prenne bon vin blan et le verjust, de gingibre blanc, de granne de paradix et si la coule tout ensemble et mette du sel dedans, et non pas tropt, et puis mectés la boullir en une belle et necte olle; et puis en drece pour servir avecques leditz pastel. /69v/

**44. Pour** le saumon et pour la troycte; la cameline<sup>223</sup>: pour donner entendement ou saulcier qui la fera, prenez son pain blanc selonc la quantité qu'il en fera et mette roustir tresbien sur le gril, et qu'il haye de bon vin claret du meilleur qu'il pourra avoir ouquel mette son pain tremper et du vin aigre par bonne mesure; et prenne ses especes, c'est assavoir cynamomy, gingibre, granne, giroffle, du poyvre et pou, macys, nois muscates et ung pou de sucre, et cela mesler avecques son pain et ung pou de sel; et puis en drecés a vostre vouloir.

**Les pijons**, au sel menu, les oyssellons portent leur saulce<sup>224</sup>, l'anguille, au verjust verd de l'oyselle.

<sup>220</sup> Ms. *saumon* avec *piion* au-dessus.

<sup>221</sup> C'est une sauce utilisée dans un plat que le *Viandier* appelle Lamproye fresche a la saulce chaude (p. 95).

<sup>222</sup> Cette *jance* doit servir de sauce de présentation pour ce grand Pasté coquart de même que pour les sections de ce pâté qui contiennent l'oison et le chapon. C'était en effet une sauce d'un usage assez varié et de variétés multiples; dans le seul *Viandier* on en trouve quatre espèces selon les ingrédients (Jance de lait de vache, etc.). L'ingrédient fondamental en est toujours le gingembre. La Jance de Chiquart ressemble à la Jance aux aulx du *Viandier* (p. 34) et du *Menagier* (§§ 287 et 288; p. 234), mais Chiquart ajoute des graines de paradis. Dans le *Recueil* (n° 36) on lit: «A grosse poulaillie, de la jansse d'amendes de gingibre blanc et de verjust.»

<sup>223</sup> Sauce non bouillie à base de cannelle mais dont le nom vient de sa couleur de poil de chameau (voir la note 186). On trouve la même sauce dans le *Viandier* (p. 109) et dans le *Menagier* (§ 271; p. 230); cf. aussi la *Camellina* dans l'*Opusculum de saporibus* de MAGNINUS MEDIOLANENSIS (éd. THORNDIKE, p. 188).

<sup>224</sup> C'est-à-dire: sont servis dans leur propre jus.

**Et se soit** tresbien advisé le maistre qui fera ledit /70r/ pasté qui hait ses bonnes especes, gingibre blanc, granne de paradis et ung pou de poivre, de saffran pour donner couleur, et si l'atremper<sup>225</sup> du sel par pincer tout le grein dudit pasté dessusdit.

**Et si soit** aussi ledit maistre bien advisé qu'il hait de bon porc gras une petite piece belle et necte, et que soit pourbullie, de quoy il face de trenchés longues desquelles en facent<sup>226</sup> ledit pasté, et en mette deux qui soient tout du long de l'oyon et aussy sur le chappon et sur les pijons.

**45. Et pour** donner entendement a celluy qui fera le chappons pellerin<sup>227</sup> si plume ses chappons gras et les appareille tresbien et nectoie pour embrochier ; et s'il estoit en la sayson que on /70v/ peust finer de lamproyes, pour ung chappon qui vous sera ordonné si faictes que vous haiés une lamproye, et se vous n'estes en la saison si faictes que vous haiés anguilles grosses et fresches pour faire les bourdons des chappons pellerins ; et quant voz chappons seront bien embrochiés en hastes biaux<sup>228</sup> et nectz si prennés voz lamproyes et les esmorchiés et nectoyés bien et appoint, et ostés la langue et lavés bien et nectement. Et puis ung chescun chappon soit cingz<sup>229</sup> et environné de sa lamproye (si vous n'en povés tant avoir si faictes de grosses anguilles ce que eussiés fait de lamproyes, et que par devant elles soient bien esmorchiees, nectoiés et lavees) ; et si les faictes tenir tout environ dudit chappon a bonnes, nectes et jolies brocheletes ou lieures et, ainssi estre appareillies, si les mettés au /71r/ feu pour roustir ; et si faictes que la place par dessoubz soit belle et necte et puis mettés<sup>230</sup> de beaux platz d'argent pour recevoir et recueillir les gresses que tomberont et cherront dudit chappons et lamproye — et se vous n'avés tant de platz si mettés de casses belles et nectes. Et entretant comme vous appareillés voz chappons, lamproyes ou anguilles si mettés bullir bien et nectement bonnes pieces de beuf, des os meulles et du mouston, et dudit bouillon mettés par lesditz platz d'argent et casses que recevent la gresse et sanc des lamproyes esquelles se fera la daudina<sup>231</sup>. Et quant voz chappons seront bien cuitz se advisés d'avoir une ayse que soit bien necte, ou cornue ou autre ayse, pour adviser que quant voz chappons seront bien cuitz et vous les tirérés dehors de l'aste qu'il n'en ait point qui perde son /71v/ bourdon, c'est assavoir sa lamproye. Et quant voz chappons seront tirés si prennés ung beau pot qui soit bien nect et prennés une belle estamine et collés en vostre beau pot ce que avés receu audit platz d'argent et casses desdiz chappons et lamproies ;

<sup>225</sup> *l'atremper* : ms. *la tremper*.

<sup>226</sup> *facent* : lire *farcent* (cf. *faces* pour *farces*, f<sup>o</sup> 17v), « ... et qu'il en introduise dans ledit pâté... ».

<sup>227</sup> Même plat dans la *Fleur de toute cuisine*, ff<sup>o</sup> 11r-v. On verra le pendant « poisson » de cet entremets parmi les menus du banquet préparé par Chiquart : *Lucs dorés pelerins* (f<sup>o</sup> 109v).

<sup>228</sup> *biaux* : forme dialectale ou orthographe peu commune chez Chiquart. On pourrait également, mais non sans difficultés d'ordre phonétique, lire *viaux*, ce qui désignerait des brochettes qui ne risqueraient pas de passer au poulet le goût de leur sève.

<sup>229</sup> *cingz* : « ceints ».

<sup>230</sup> Les mots *et puis mettes* sont répétés.

<sup>231</sup> La *daudine* est une sauce à base de graisse de rôti et au goût de verjus ; on lit dans le *Viandier* imprimé (p. 178) une recette d'une des versions possibles. Voir aussi *Viandier*, pp. 88 et 91.

et se vous veoés qu'il n'y ait assés de boullon pour faire ladicte daudine, si le alongier de vostre bel boullon de beuf; et si prennés de gingibre blanc et ung pitit de granne et le agoustés de verjust — et qu'il n'en y ait pas tropt — et du sel aussy; et faictes que vous ayés de bon Percy et le faire effoiller, et que vous haiés vostre pain de bouche et faire voz belles lesches pour roustir, et faictes que vous haiés de tresbon fromaige de Cranpone ou de Brie ou de meilleur que fere se pourra; et des lesches de vostre pain roustir trenche chescune en troys lesches /72r/ et puis les alloés par voz platz et du fromaige par dessus, et puis lancés de vostre boullon par dessus. Et quant ce viendra au drecier si service on desdictes soupes et en autre platz mectés lesdiz chappons pelerins.

**46. Or reste** a savoir a quelle saulce on doit mengier les chappons pelerins: les chappons pelerins se doivent mengier a la jansa, et pour advisé le saulcier qui la doit faire si prennés de bonnes amendres et les plumés et nectoiés tresbien et broyés tresbien; et prennés de la mie du pain blanc selon la quantité qu'il en fera besoing, et qu'il haît du meilleur vin blanc qu'il pourra finer en quoy il mecte tremper sa mie de pain, et du verjust; et quand ses amendres seront bien broyés si mectés ung petiz /72v/ d'aillez broyés parmy; et prennés de gingibre blanc et de granne selon la quantité que il fera besoing de salce, et tout cela coullés ensemble et le traisés audit vin blanc et de verjust ung pou et de sel aussy, et si la mectés boullir en pot beau et nect.

**Et se les** bourdons sont lamproyes si face la saulce lamproye par la maniere que dessus est divisé ou pasté de lamproye <sup>232</sup>.

**Et si sont** anguilles, les aillés vers faitz d'oyselle et de verjust.

**47. La calunafree** de perdrix <sup>233</sup>: celui qui la fera sy prenne ses perdrix et les nectoye bien et appoint et les reffaïre et larde tresbien et puis les embroche et /73r/ roustisse tresbien et appoint; et quant elles seront rousties si les tirés sur une belle et necte postz, et puis les prennés l'une après l'autre et les taillés par beaux membres et layssés les alleyrans entiers et le blanc taillés bien minut ainsi comme on le tailleroit devant le seigneur, et mectre cela en beaux platz d'argent — et sy n'avés tant de platz d'argent si les mectés en une poille belle et necte. Et prennés de la camelline grant foysen et en mectés par maniere qui se baigne tout, et y mectés de moustalde tant seulement que il luy donne gust, et y mectés de verjust qui se baigne tout. Et selon que vous avés du grein prennés des rignions <sup>234</sup>

<sup>232</sup> Ce serait au f° 68r.

<sup>233</sup> Dans le *Menagier de Paris* une recette intitulée Calimafree ou saulce paresseuse est composée de moutarde, de gingembre, de vinaigre et de verjus (§ 285; p. 233). Elle est servie avec une carpe ou avec un chapon. Ni BRERETON et FERRIER ni PICHON n'indiquent que les divers manuscrits du *Menagier* montrent de l'hésitation dans l'orthographe de ce mot. Pour Jehan de Dudens, par contre, il n'est jamais question d'un *i* dans le mot, bien que au f° 67v l'*i* est clairement marqué d'un trait dans le mot *calaminee* qui précède *calunefree*. La Galimafree du *Viandier* imprimé (éd. PICHON et VICAIRE, p. 168) et de la *Fleur de toute cuisine* (f° 25) est un plat de pouaille ou de chapon pareil à celui du *Menagier*.

<sup>234</sup> *rignions*: erreur pour *oignons*? Le Tremollete de perdrix utilise les *mons et feies* de l'oiseau. L'oignon par contre se frit régulièrement avant de devenir un ingrédient culinaire. On vient de noter dans la recette pour le Pasté coquart qu'on doit prendre « de la belle gresse du roignon du beuf et cela soit haché bien menu... » (f° 68r).

et les chapplés tresbien minument et mectés dedans, et du sucre, et si le goustés du sel par bonne maniere; et puis le mectés boullir. /73v/ Et puis quant ce viendra au drecier si la despensés par beaulx platz par bonne ordonnance.

**48. Pour donner entendement** a celluy qui fera la calaminee et la froyde sauge<sup>235</sup> si prenne sa poullaille selon la quantité que luy sera ordonnee a faire desdictes saulces, et de porcellet de lait prennés aussi, et cela prennés et appareilliés et nectoiés bien et appoint; et les poullailles mectés par cartiers et les porcellos par belles petites pieces, et de cela lavés bien et nectement, et puis le mectés cuire en une belle et necte chaudiere, et du sel selon la quantité que luy sera ordonnee a faire. Si prennés des oeufs grant foison et mectés cuire en une belle chaudiere et si les cuisés qu'ilz soient durs; /74r/ et puis prennés du pain blanc qui soit bien parés et trenchiés et mis en cestes .ii. cornues selonc la quantité qui fera besoing pour lesdictes saulceries; et puis prennés les moyeux des oeufs et mectés tremper avecques le pain en la cornue en quoy ferés la calaminee. Et puis prennés vostres especes selon la quantité que ferés de la dicte saulce, c'est assavoir gingibre blanc, granne de paradis, de poyvre, de saffran et de sucre, et du verjust selon la quantité de la saulserie, et du sel; et faictes la saulce bien espesse, et collés cela bien espés entant qu'elle ne se mesle point avecques l'autre.

**49. Et pour** vous donner a entendre comme vous ferés la froyde sauge<sup>236</sup> si faictes que vous haiés grant foison de percy, grant foison de salvy, et qu'ilz soient bien /74v/ deliez et lavés et esgoutés et broyés tresbien, et si en broyés tant grant quantité qu'elle soit bien verd; et quant elles seront bien broyees si les meslés et mectés avecques vostre pain. Et puis prennés voz especes, c'est assavoir gingibre blanc, granne et du poyvre et coulés tout cela, et agoustés du vin aigre et du sel et le coulés tresbien espés. Et quant vostre grein sera bien cuit si le tirés hors sur belles postz et tables belles et nectes, et puis partissés ledit grein, c'est assavoir la poullaille d'une part et d'autre part les pieces du porcellet, et tant que quant viendra au drecier si mectés en ung chescun platz quatre pieces dudit grein, c'est assavoir ung quartier de poullaille et une piecete dudit porcellet sus et en la moytié d'un chescun plat, et en l'autre partie autretant; et en chescun plat en l'une part si mectés de la calaminee et l'autre part a cousté de la froyde sauge. /75r/ Et puis prennés du blanc des oeufs et les taillés par menuz dez, puis en semés

<sup>235</sup> *la calaminee et la froyde sauge*: ce sont deux sauces distinctes, dont l'une est bouillie et de couleur jaune, et l'autre est non bouillie et verte; elles accompagnent deux viandes également diverses mais blanches. Pour le mot *calaminee*, on note qu'un plat dans d'autres sources s'appelle uniformément, avec *s* initial, *Salamine* (plus loin dans le *Fait de cuisine*, f° 110r; le *Viandier* imprimé, p. 147), *Salemine* (*Menagier de Paris*, BRERETON et FERRIER, p. 180, l. 5; p. 183, l. 18; PICHON, pp. 99 et 107), *Salomene* (AUSTIN, p. 21), *Salomono* (*Libro per cuoco*, éd. FACCIOLEI, p. 89) et *Une salaminee* de carpes et de brochetz (*Menagier*, p. 181, l. 32; p. 102). Selon DUCANNE le mot *salsamentum* avait une forme *salamentum*: « condimentum, Gall. sauce ».

<sup>236</sup> Sauce pour poullaille largement connue au moyen âge. Dans les *Enseignements* (l. 19; *Petit traité de cuisine*, p. 214) la Savor verte sur le porc frais est composée « de poivre e de gingembre e de perresil e de sauge, destrempee de verjus ou de vin aigre ou de vin pur ». La Sauce verte du *Viandier* (p. 33) et du *Menagier de Paris* (§ 276; p. 231) n'a plus de sauge, mais la recette d'Une froyde sauge presque identique à celle de Chiquart y paraît: *Viandier*, p. 94; *Menagier*, § 244; p. 215.

sus lesditz platz par dessus la froide sauge; et de la dragiee mectés sur la calunafree<sup>237</sup>.

**50. Encor** plus, les pastez nurriz<sup>238</sup>: et pour donner entendement a celluy qui les feraz si prenne sa belle char de porc selon la quantité qu'il en devra faire et puis prennés les mons et foies des poullailles grant quantité et nectoiés bien et mectés cuire; et prennés une belle et bien<sup>239</sup> necte piece de lart de bacon que soit en bon endroit et mectés boullir avecques; et puis quant son grein sera cuit si le tire dehors sur belles et nectes postz, et mette apart son porc et se le hache bien menu; si prenne les mons et les foies et sa char aschiee et mette dedans et souffrizés cela tout en semble. Et prenne /75v/ ses especes: gingibre blanc, granne de paradix, saffran, succe grant quantité selon la quantité de la farce, et qu'il l'agouste bien du sel et des especes affin que de riens il n'en ait pou ne trop aussi; et des oefs aussy selon la quantité de la farce. Et puis le delivrés ou patissier, et qu'il advise son patissier qu'il face ses crotelletes bien petites et haulteletes pour frire, et faites que vous haiés de saing de porc fres grant foyson de quoy voz poilles soient bien plaines pour frire les pastelz. Et puis faictes que vous haiés ung beau pot tout plein du meilleur et plus fin vin qui se pourra finer, et les mectés boullir sur beau feu cler de charbon et le faictes tant boullir qu'il vieingnie a la moitié et ou tier; et si prennés pain de succe et le faictes rompre et si le mectés dedans selon la quantité de l'ouvrage, et sy n'y a assez /76r/ d'un pain si y en mectés plus ou mains; et sy prennés voz especes: cynamomy, gingibre, de la granne, et mectés dedans par mesure selon la quantité du boullon, et ung petit de sel, et mectés du giroffle entier dedans, une once ou deux ou plus ou mains selon la quantité du julliet ou conserve que avés faicte. Et quant ce vendra au drecier si mectés vostres parties<sup>240</sup> par beaux platz et dudit julliet versés par dessus.

**51. Encor**, rosseolle<sup>241</sup>: et pour donner entendement a celluy qui les fera, selon la quantité qu'il en fera si prenne la quantité de porc fres et despiece par belles

<sup>237</sup> *calunafree*: erreur pour *calaminee*? Dans la garniture soignée de ce mets, on apprécie en particulier le rôle important que Chiquart accorde aux couleurs et son désir de présenter un plat d'apparence alléchante.

<sup>238</sup> On retrouve le nom de ce plat un peu partout dans les recueils de recettes culinaires à cette époque: Pastez norreis (de poissons: *Enseignements*, l. 170; *Petit traité de cuisine*, p. 223), Pastez nourrois (de chair cuite: *Viandier*, p. 128), Pastez norroiz (de foie de morue: *Menagier de Paris*, § 258; p. 223). Les éditeurs modernes ne se risquent pas cependant sur le sens de ce nom. Pour GODEFROY *norrois* est « nordique » ou « scandinave »; la forme *nurriz* semblerait aussi peut-être rattacher le mot à un étymon tel que *nutritus*.

<sup>239</sup> *bien* ajouté en dessus.

<sup>240</sup> *parties*: erreur pour *pastés*, ou participe passé substantifié? Voir *parties* au f° 81v.

<sup>241</sup> Des recettes pour Rissoles se lisent dans la plupart des livres de cuisine du temps de Chiquart, mais on n'y trouve guère d'uniformité. La version qui est transmise par le *Menagier de Paris* (§ 261; p. 225) a des traits en commun avec celle de la *Forme of Cury* pour *Raysols* (n° 152) et du *Liber cure cocorum* pour *Rissheus* (p. 39), mais les trois sont beaucoup moins riches en ingrédients que les Rosseolles de Chiquart. Dans le *Libre de sent sovi*, on trouve de simples *Resoles de paste e d'ous e de fformatge* (p. 150). Le plat a beaucoup de variations dans la cuisine anglaise (voir AUSTIN, *Risschewes*, pp. 43, 44, 45, 85, 93, 97, etc.); d'autres noms représentent le même genre de préparation en italien (voir FACCIOLI: *Rafioli, Pasteri*). « Roisola, roissola: Placentae genus sic dictae a colore subrubido » (DUCANGE).

pièces belles et nectes et mette cuire, et du sel dedans; et quant sa char sera cuicte si la tire dehors sur belles tables belles et nectes et si en tire la coenne et tous les ossés, et puis hasche tresbien minus. Et faictes que vous haiés de figues, prunes, dactes, pignions et raisins confitz; des raisins tirés hors les picolles, et des pignions les croises, et de toutes autres choses /76v/ que ne sont nectes; et puis tout cela lavés tresbien une ou .ii. ou .iii. foyes en de bon vin blanc et puis mectés esgouter sur belles et nectes postz; et puis taillés les figues et prunes et dactes tout par minuz dez et les mescleys par vostre farce. Et puis faictes que vous haiés du meilleur fromaige que fayre se pourra, et puis prennés du Percy une grant quantité qui soit defoilés par belles foilles et le lavés tresbien et le haschiés tresbien parmi vostre fromaige; et puis cela meslés tresbien parmi vostre farce, et des oeufs aussi; et prennés vostres especes: gingibre blanc, granne — et non pas tropt, du saffran, et du sucre grant foyson selon la quantité que vous ferés. Et puis delivrés vostre farce a vostre patissier, et qu'il soit pourveu de avoir fait ses beaux folliés de paste pour faire les doreures<sup>242</sup>; et quant elles seront faictes, qui les vous apporte et /77r/ qui vous soit pourveu de beau saing blanc de porc pour le frire; et quant elles seront frictes, que vous soiés pourveu d'or parti: pour une chescune doreure qui sera, que vous haiés ung folliet d'or pour mettre par dessus. Et quant ce viendra au drecier si les ordonnés par beaux platz et puis lancés du sucre par dessus.

**52. Encor plus**, ung chaut mengier: et pour donner entendement a celluy qui fera le chaut mengier partir<sup>243</sup>, qui autrement s'appelle morterieux<sup>244</sup>, si prenne de la char du porc grant foyson selon la quantité que lui sera ordonnee a faire et sy la nectoye et lave tresbien et mectent cuire, et y mectent du sel; et quant elle sera cuicte si la tirés dehors sur belles et nectes postz, et si en hostés la pel et les ossés et puis la hachés tresbien minut. Et puis prennés de beau pain et mectés /77v/ tremper a vostre beau boullon de beuf, et avecques cela prennés des especes et mectés dedans gingibre blanc, granne de paradis, et du poyvre — et non pas tropt, et du saffran pour lui donner couleur, et le coulés et mectés du verjust et y mectés du vin blanc, et cela coulés tout ensemble et puis le mectés boullir en ung beau pot sur belle brase clere. Et puis le grein mectés souffrire en une belle poelle

<sup>242</sup> *doreures*: ce mot désigne l'enveloppe de pâte qui renferme le hachis de viande et de fruits. Selon l'usage que Chiquart en fait, il semble donc avoir le sens d'enduit ou de revêtement. Dans certaines des recettes anglaises pour *Ryscheweys close & fryez* on doit mettre du safran dans la pâte (p. ex. AUSTIN, p. 45), ce qui donnerait une couleur d'or à la pâte avant même d'être frite.

<sup>243</sup> C'est un plat qui est doté de trois noms différents. Le *Menagier de Paris* offre deux de ces noms alternatifs: Potage party/Faulx grenon (§ 246; p. 216).

<sup>244</sup> Ce plat, sous le nom de Mortereul, est décrit dans le *Menagier de Paris* comme une variété de Faulx grenon (§ 236; p. 211); le nom Faugrenon est effectivement employé par Chiquart vers la fin de sa recette (au f° 78r) pour désigner ce plat. Les mss du *Viandier* n'en font pas mention, mais son éditeur à la fin du XV<sup>e</sup> siècle le fait entrer dans la version imprimée (éd. PICHON et VICAIRE, p. 159). C'est le *Martoriolum* du *Liber de coquina* (II, 22; cf. I, 12 et I, 31), le *Mortrewes* anglais (AUSTIN, pp. 14, 28, 70, etc.; *Forme of Cury*, nos 45 et 46; *Liber cure cocorum*, pp. 9 et 13); et le *Mortarolo* italien (FACCIOLI, p. 76). Dans le *Libre de sent sovi* on trouve sept espèces de plat appelé *morterol* (ch. 104-108; App. I, ch. 37 et 71) pour la préparation d'autres viandes (également hachées, et pas broyées). Voir *Mortariolum* dans DUCANGE: ce nom du plat dériverait du mot *mortarium*, « mortier ».

et de bon saing blanc et le souffrizés bien et adroit et, ce estre souffrit, sy y mectés un pou dudit boullon ; et puis prennés des oeufs selon la quantité du potaige qu'il y a et y coullés de moyeuifs d'oeufs pour le lier qui soient estaminés a l'estamine. Et quand ce viendra a apporter au dreceur pour servir si face qu'il hait un grant plat plain de poudre de cynamomi et de succe /78r/ bactu grant foyson parmi ; et quant ce viendra au drecier si mectés voz faugrenon<sup>245</sup> en vostre plat, et de la dicte poudre cruissés la moytié dudit potaige et l'autre moytié laissés descouverte et ainsi il sera parti.

**53. Encor plus**, pour mengier les espaulles des moustons verdelletes ou sanc de l'espaulle<sup>246</sup> : pour donner entendement a celui qui le fera si prenne les espalles devant et les lave et embroche en broches bien nectes ; et si soit bien advisé que ou matin quant on despiece les beufs qui retiengnent les os meulles pour mectre boullir en un beau pot grant et nect ; et quant ses espaulles seront couchees ou feu et essuiees de l'eaue qu'elles portent, facent qu'ilz haient de beaulx platz d'argent — ou de belles et nectes casses en deffault desdiz platz — et mectés dessoubz, et du boullon du beuf mectés dedans un pou affin qu'il reçoive le sang des es/78v/paulles ; et puis quant elles seront cuictes si prennés voz platz et ce que sera dedans assemblez ensemble et le coullés a une belle estamine. Et puis prennés voz especes : cynamomy selon la quantité que l'on en fera, de gingibre, de granne et de girofle, et prennés du vin et un petit de vin aigre pour lui donner le goust, et du succe, et du sel par rayson, et boullés cela tout ensemble. Et puis mectés voz espaulles par beaux platz et de ladicte saulce par dessus.

**54. Le bourbulleys** de cengliers<sup>247</sup> : je donne entendement a celui qui en haura la charge de le faire, se ainsi est que le sengliers soit jeunes, qui prenne son bourbulleys et qui se boulle tresbien en feu cler et puis qui le lave tresbien et rascle nectement ; puis, qu'il hait sa belle broche et si l'embroche entre cuir et char bien et adroit, et pource que /79r/ quant il sera demy rousti qui puisse lever la coene ; et, estre osee, larde tresbien ledit cenglier et puis le remercés arriere roustir jusques atant qu'il soit pres que cuit, puis le tirés arriere ; et puis face qu'il hait de bon girofle entier et dudit girofle le boctuneit tresbien, et puis remercés cuire en tant qu'il soit cuit en joly et beau feu cler. Et tel bourbulleys dudit cenglier jeune ne se doit point partir mais se mecte tout entiers entre .ii. platz d'or, et puis le porte on devant le seigneur.

<sup>245</sup> *faugrenon* : Chiquart emploie le mot comme terme alternatif pour le Chaut mengier parti(r) et pour les Morterieulx ; en effet, la recette pour Faulx grenon dans le *Viandier* (p. 91) et dans le *Menagier de Paris* (§ 235 ; p. 211) ressemble de près à celle de Chiquart pour Ung chaut mengier parti(r). Le *Menagier* en offre même une variation appelée Potage party/Faulx grenon (§ 246 ; p. 216). Le commentaire du *Menagier* ne tient pas entièrement pour Chiquart : « Mortereul est fait comme faulx grenon, sauf tant que la char est broyee ou mortier avec especes de canelle ; et n'y a point de pain, maiz pouldre de canelle pardessus » (§ 236, p. 211).

<sup>246</sup> Au f° 67v le plat est désigné « les espalles de moustons verdes qui soient mengees a la saulce du sanc desdictes espaulles ». Pour le *Menagier de Paris*, la couleur distinctive de ces épaules vient du persil dont elles sont enduites pendant qu'elles rôttissent (§ 140 ; p. 177).

<sup>247</sup> Des livres de cuisine du XIV<sup>e</sup> siècle, le *Menagier de Paris* seul parle de « boutonner » son *Bourbelier de sanglier* de clous de girofle (§ 146 ; p. 171). Pour d'autres versions de cette recette pour *Bourbulleys*, voir le *Viandier*, p. 89, et la *Fleur de toute cuisine*, f° 15r où la recette en semble dérivée, aussi bien que la *Queue de sanglier* décrite dans le *Menagier* (§§ 42 et 293) et dans le *Recueil* (n° 13).

**54a. Et se** ainssy est que le bourboulleis soit gros, c'est assavoir le cengliers, et qui soit ou moys d'octobre et novembre et qu'ilz soient en sayson, se tramectent les veneurs ledit bourboulleis aux maistre queux tout entier sans riens oster et ledit /79v/ maistre queux ledit bourboulleys mecte en deux parties tout du long, et puis en oster la pel bien et adroit; et, estre ce fait, si les lave bien et appoint en belle eaue necte et puis les mecte reffaïre en beau boullon de beuf ou de mouston — et s'il n'a boullon de beuf ne de mouston si face son boullon de moitié vin et eaue, et du sel souffisanment, et mecte le bourbolleys dedans bien et appoint; et quant il sera assez boulli si le tirés dehors et le rince<sup>248</sup> en eaue belle et fresche et puis le mectés esgouter sur belles postz; et quant il sera essuit si le lardés bien et appoint et puis les embrochiés en belles et nectes broches et mectés roustir; et quant il sera pres de estre rousti si le tirés dehors et faictes qu'il hait de bon giroffle entier et les botunés tresbien; et, estre boctunés, si les retournés au feu /80r/ jusques atant qu'elles soient assés rousties a leur devoir; et, estre rousties, trahire les et mecte tous entiers en beaux platz et puis en service on les seigneurs.

**55. Et pour** donner entendement a celluy qui fera la saulce qu'il appartient<sup>249</sup>, il doibt prendre son pain blanc et le tailler par belles trenches et les mecte roustir sur le gril entant qu'il soit roux — et si le gardés bien de bruller; et puis qu'il hait du meilleur vin cler qui se pourra finer en quoy mecte tremper ledit pain, et si prenne ung petit de boullon maigre du beuf ou de mouston et en mecte par mesure selon la quantité qu'il en vouldra faire, et aussi du vin aigre par mesure. Et puis prenne ses especes: gingibre blanc, granne de paradis, giroffle — et non pas trompt, et ung pou de poyvre, cynamomy grant foison, ung pou de macys, et .ii. ou .iii. nois muscates selon /80v/ la quantité qu'il en fera besoing, et mecte parmy son pain, et du sel aussi par rayson; et puis passe tout cela par une bonne et necte estamine. Et puis ceste salce, ainsi faicte, mectés boullir et si la gardés bien de bruller; et, estre boullie a son devoir, si en drecent en escuelles belles et nectes. Et en service on avecques le bourbulleys du senglier.

**56. Pour donner** entendement a celluy qui fera les mortoexes<sup>250</sup> si prenne des frazes de caprilz et de veaulx et si les lave et nectoye tresbien et mecte cuire en belle eaue nectement et, estre assez cuictes, si les tire dehors sur belles et nectes postz et les esgoutés bien et puis les haschés tresbien minut; et, estre bien haschees, sy y mectés des herbes, c'est assavoir salvy et ysopé — et de cestes par mesure — et de margellayne aussi et de /81r/ percy aussi grant foysson que soient

<sup>248</sup> *rince*: lire *rincé*?

<sup>249</sup> Au XIV<sup>e</sup> siècle cette sauce servait à arroser le Bourblier de sanglier (*Viandier*, p. 89) et le Bourbelier de sanglier (*Menagier*, § 146; p. 179: «Et ceste saulce est appellee *queue de sanglier*...»). Voir la même recette dans le *Menagier* au § 293; p. 236.

<sup>250</sup> Le *Libro per cuoco* du XIV<sup>e</sup> siècle contient une recette semblable aux Mortoexes de Chiquart sous le nom de *Mortadelle bone e perfette* (éd. FACCIOLO, p. 77). Cf. aussi les *Mortadelle* de Maestro MARTINO, *Libro de arte coquinaria* (*idem*, p. 128). C'est une sorte de saucisse aromatisée en forme de ravioli. Pour *mortadelli*, FACCIOLO offre la glose suivante: «*Insaccati* (dal latino *myrtatum*, salame condito con cocole di mirto)» (*idem*, p. 22, n. 2). Voir JACQUES ANDRÉ, *L'alimentation et la cuisine à Rome*, Paris, 1961, p. 200.

par devant tresbien trie, nectoiés et lavés, et les haschés tresbien parmy, et aussy de tresbon fromaige et non pas tropt, et du sel aussi et d'espices : gingibre blanc, granne de paradis, de poyvre et non pas tropt, et du saffrant pour luy donner couleur ; et puis prennés des oeufs et mectés dedans. Et assemblés cela tout ensemble et puis, quant il bouldra, faire les mortoexes : si face qu'il hait les toyles des caprilz et des veaulx — et se il n'en ha assez si prennés des toyles de moustons — et gardés<sup>251</sup> qu'elles soient belles et nectes, puis les estandés sur belles et nectes postz et quant elles seront estandues si prennés des oeufs et en froctés par dessus ; et, estre ce fait, si prennés la farce et en mectés par dessus et faictes ses mortoeses ainsi comme de raviolés ; enveloppés les a les toiles et puis les mectés /81v/ cuire sur le gril. Et s'il les veult faire de parties, c'est assavoir de verdes et de jaunes, pour les verdes selon la quantité qu'il en vouldra faire si prenne de percin grant foison et en prenne les foilles et les nectoye et lave tresbien, et puis les mecte ou mortier et les broyés tresbien et fort, et puis y mectés de farine et des oeufs selon la quantité qu'il en vouldra faire et puis cela estaminés et coullés tresbien et adroit ; et, estre ce fait, prennés ses mortoexes qu'il vouldra faire verdes si les plonge et mene dedans ladictes verdure et puis les retourne essayer sur le gril<sup>252</sup> ; et, estre assés essaytes et apprestees, service on desdictes mortoeses quant en sera temps d'en servir.

**57. Encor, une vinaigrete<sup>253</sup>** : et pour donner entendement a celluy qui fera la vinaigrete /82r/ si prenne des foies de porcs et si les lave et puis les mecte sur le gril sur belles brases jusques que il soit assez cuit ; et quant il sera cuit si le mecte sur belles postz et puis le trenche par minuz dez ; et puis prenne des oignons grant foison et les plume et lave et trenche tresbien minuz et tout cela souffrise tout ensemble en de bon et beau lart. Et pour le potaige de ladictes vinaigrete si prenne de tresbon vin claret du meilleur qu'il pourra avoir selon la quantité dudit potaige et y mecte du boullon du beuf ou du<sup>254</sup> mouton ce qui sera necessaire ; et puis prenne de beau pain blanc et le trenche par belles trenchés et mecte roustir sur le gril jusques atant qu'il soit bien rousselet, et puis le mectés tremper audit vin et boullon ; et quant il sera trempé si prennés d'espices : gingibre blanc, granne de paradis, poyvre — et /82v/ non pas tropt, cynamomy grant foison ce que en sera necessaryre, et du sel aussi<sup>255</sup>, puis tout cela passer et coler par l'estamine bien nectement et appoint, et puis le mectés bullir ; et, estre boullir, si lancés ledit grein souffrit dedans. Et puis en servés quant s'en devra servir.

<sup>251</sup> *gardés* : ms. *galdes* dont le *l* est surchargé d'un *r*.

<sup>252</sup> L'auteur n'a pas oublié un traitement jaunissant : les *Mortoexes* non verdies seraient normalement jaunes, de la couleur des œufs et du safran.

<sup>253</sup> C'est essentiellement la même recette dans le *Viandier* (p. 82) et dans le *Menagier de Paris* (§ 105 ; p. 164), où la viande est la *menue haste [rate] de porc*. Dans sa recette pour *Une vinesgrete de menuz hastez de porc*, le *Recueil* (n° 2) explique le terme de *menuz hastez* : « ... c'est assavoir foyez, ratez et frasez ».

<sup>254</sup> *ou de* : ms. *audit*.

<sup>255</sup> Les auteurs du *Viandier* et du *Menagier* font macérer leurs épices dans du vinaigre ; Chiquart semble avoir oublié cet ingrédient qui serait à l'origine même du nom du plat, *Vinaigrete*.

**57a.** Et se ainssy est que on ne soit ou temps en quoy l'on hait feies de porcs<sup>256</sup> si prennés de beauls lomblos de beuf et de cuisses de moustons et les lavés, et puis les embrochés et faictes roustir tresbien et appoint; et, estre bien roustir, si les tirés dehors sur belles et nectes postz et puis les trenchés par minus des ainssi comme dessus est dist des feies de porcs; et des oignons aussi comme est distz dessus, et souffrire tout ensemble et, estre assez souffriz, si les mectés dedans le potaige dessus devisé. /83r/

**58.** Une jensse: et pour donner entendement a celluy qui fera ledit jensse si prenne de beau et bon pain de bouche grant quantité selon ce qui en voudra fayre et si le gratuse bien et appoint sur ung beaul mantil; puis prenne une oulle belle clere et necte et coulle dedans du boullon gras du beuf et du mouston, et advise qu'il ne soit tropt salé; et puis prenne des oefs et mesle avecques ledit pain et puis cela mecte dedans ledit boullon doucement en menant tousjours a une belle cuillier de bois; et aussy mecte ses espices dedans, c'est assavoir gingibre blanc, grane de paradis, et ung pou de poyvre, et du saffran pour luy donner couleur, et si l'agouste de verjust; et si face tout ce boullir ensemble et puis en drece.

**59.** Ung broet grué de chap/83v/pons<sup>257</sup>: et pour donner entendement a celuy qui fera ledit broet grué de chappons, prenne ses chappons gras et soressex et si les plume nectement et lave bien et appoint, et puis les mecte cuire et du grein avecque, ce que il en fera besoing, c'est assavoir ou temps d'yver de bonnes eschines de porc fres et de ungetes, et s'il est en esté de bon caprilz et veaux et du porc salé ce que en fera bessoing, qui soit tresbien nectoyés, lavés et pourbullir ung pou par devant. Et ceulx qui les feront soient bien advisés que, le jour de devant qu'il se face ledit broet grué, se face qu'il hait de bon avenat entier et si le delize et munde tresbien et a chescun grein entant qu'il n'y demeure nulle chose fors que le grein tout pur, et puis le lave tresbien en trois ou .iiii. eaues tedes et puis le mectés bullir en belle eaue en pot beau et cler et nect; et si en face selon la quantité que luy sera /84r/ ordonnea a faire. Et quant il sera my cuit si le tirés dehors et le remoit et oste de l'olle et l'aue ou il ha boullir, et puis le remectés bullir en belle eaue clere et necte et retourner arriere cuire par une heure ou environ. Et quant il sera assés boullir si le mecte repouser jusques a l'endemain. Et selon la quantité du broet que lui sera ordonné a faire si face qu'il haie d'amandres et si les plumés, nectoiés et lavés tresbien, puis les broiés ou mortier

<sup>256</sup> La disponibilité des diverses viandes variait selon la saison. LOUIS STOUFF fait voir les proportions changeantes de chaque viande traitée par la boucherie de la ville de Carpentras dans chacun des mois de l'année — justement — de 1419-1420 (*Le Ravitaillement et alimentation en Provence*, Paris-La Haye, 1970, p. 185). On voit que, entre les mois de mars et de septembre, le porc ne constitue qu'une partie très faible de la production de cette boucherie, tandis que les moutons, les agneaux et les bœufs occupent le gros du marché. Par contre, c'est dans la période entre les mois d'octobre et de février que les porcs fournissent jusqu'à 15 % (au mois de novembre) du total des viandes. Voir aussi la même espèce d'étude, très détaillée, par S. FRESCURA NEPOTI, « Macellazione e consumo della carne a Bologna ... per gli inizi del secolo XV », *Archeologia Medievale*, VIII (1981), pp. 281-297.

<sup>257</sup> Cette combinaison d'amandes pétries et d'avoine forme un plat d'un usage assez général; dans la *Forme of Cury*, c'est *Grewel of almondes* (n° 86).

et les arousés du boullon de chappons et les y tresés, et selon la quantité dudit potaige qu'il voudra faire si mecte dudit boullon, et si lui donne gust de verjust et de vin blanc; et selon la quantité dudit broet qu'il fera si mecte d'espices, c'est assavoir gingibre blanc et granne de paradix, et tout ce coulle avecques lesdictes amandres; et, estre tout ce coullé ensemble, face qu'il hait selon la quantité du boullon une oulle clere, belle et tresbien necte et les /84v/ mecte dedans, et puis les mectés boullir sur feu bel et cler, et du sucre mectés dedans grant foyson selon la quantité dudit boullon, et du sel par mesure et ung pou de saffran batu <sup>258</sup> pour luy donner ung pou de couleur. Et puis prennés dudit avenat qu'il ait repouser, et en purés l'eau a une bonne estamine, et soit advisé bien et regalde qu'il n'y hait riens que ny y doye estre; et, estre ainsi fait, si le mectés oudit boullon dessus fait et devisé. Et, estre ce fait, tirés dehors sur belles et nectes postz lesditz chappons et grein, et puis lesditz chappons et grein ordonné par beaulx platz et puis dudit broet grué versés par dessus.

**60. Les testes** de caprilz dorees <sup>259</sup> mises a costé de la frasa: et pour donner entendement a celluy qui appareillera lesdictes testes de caprilz, prenne lesdictes testes et les nectoyees yeulx et oreilles bien /85r/ et appoint, et desos gorgilles fende ung pou et non pas tropt affin qu'elles ne se ouvrissent, et sy les y nectoies bien et appoint et lave; et puis en une chescune teste mectés une brochete en travers affin qu'elles ne se ouvrissent et qu'il n'en saille les cervelles <sup>260</sup>, et puis les mectés cuire bien et adroit en oulle ou chaudiere en quoy elles puissent cuire a ayse, et sy mectés du sel. Et quant elles seront cuites sy les tirés dehors sur belles et nectes postz pour esgouter et, estre bien essuytes, tirés hors les brochetes que on y avoit mis et puis mectés une chescune teste en .ii. moytiés. Et puis face qu'il hayt les toyles desdiz caprilz — et s'il n'a assés d'ycelles de caprilz si face qu'il hait des toilles des veaulx, et ou deffault d'icelles des veaulx de celles des moustons — et advisés qu'elles soient bonnes et bien nectes; /85v/ et puis les estandés sur belles et nectes postz et, estre estendues, si face qu'ilz ait des oefs fres et desditz oefs fres <sup>261</sup> par dessus une chescune toille; et, estre ce fait, prenne une chescune moytié de teste et l'enveloppés en ladicte toille de caprilz ou de veaulx ou de mouton, et puis les mecte sur le gril.

**61. Pour** la frasa <sup>262</sup>: celluy qui haura la charge de la frasa si prenne les feies de caprilz — et si n'en ha assez de celles de caprilz si prenne de celles de veaulx — et les nectoie et lave tresbien puis les mecte cuire bien et appoint; et, estre cuites, si

<sup>258</sup> Le mot *batu* est dans la marge.

<sup>259</sup> La *Fleur de toute cuisine* contient cette recette sous le nom de *Testes de chevreaulx frites dorees* (f° 35r), mais la préparation de la tête n'y est guère aussi soignée que chez Chiquart. Cf. aussi les *Frazes de seing de chevreaulx et de testes* dans le *Recueil* (n° 15), où les têtes sont « fendues sur le grilh, et que on les envelope du ratiz du chevreau, affin que la cervelle ne chet es cendres ». Dans le *Sent sovi* (ch. 15 et 182) on trouve un traitement de têtes de mouton, de chevreau et de veau plutôt utilitaire qu'ornemental. Elles subissent une cuisson destinée uniquement à séparer la chair des os.

<sup>260</sup> *cervelles*: ms. *cornelles*.

<sup>261</sup> Au f° 81r on lit: « Estandés (les toyles) ... si prennés des oefs et en froctés par dessus. »

<sup>262</sup> Même plat dans le *Viandier* (p. 86), dans le *Liber cure cocorum* (*For a froyse*, p. 50) et parmi les recueils de recettes anglaises éditées par AUSTIN (*Froyse*, pp. 45 et 86). On peut comparer cette recette de Chiquart avec celles qu'on trouve pour *ffrefexures* dans le *Sent sovi* (ch. 121-125).

les tire dehors sur belles et nectes postz et, estre essaytes, si les hasche bien minut et, /86r/ estre bien haschiees, si face qu'ilz hait de beau lart bien et appoint fondu en belles et nectes poelles, puis mectés dedans frisés lesditz feies hachiés et les souffrisés bien et appoint. Et puis faictes qu'il hait des oefs grant foyson et les rompés en beaulx platz et les broyés tous ensemble, et y mectés des espices, c'est assavoyr gingibre blanc, granne de paradis, du saffran et du sel par bonne guise, puis tout cela mectés esdictes poelles tout doucement avecques le grein desdiz feies qui se frisent<sup>263</sup> en menant et remenant et en meslant tousjours a bonne cuiller parmi les casses jusques atant qu'il soit bien cuit et essuit et sur le rossellet. Et puis quant ce viendra ou drecier ordonne les testes /86v/ dessusdictes<sup>264</sup> en beaux platz, et en chescun plat a costé des testes mecte et ordonne de la frase dessus dicte.

**62. Une gratunee**<sup>265</sup> : pour donner entendement a celui qui la fera, se ainsi est que on soit en la<sup>266</sup> sayson en quoy l'on trouve de pois nouveaux, si prenne des pois vers nouveaulx selonc la quantité que lui en sera ordonnee a faire, et si soient tresbien esgrennés, nectoiés et mundés si bien qui n'y demoure riens que le propre grain ; et puis soient tresbien lavés et mis cuire en belle eue en olles belles et nectes, et avecques lesditz pois une piece de porc salee que soit par dedevant tres /87r/ tresbien nectoié, lavee et ung pou pourbullie. Et quant lesditz pois seront cuitz bien et appoint sans rompre et qu'ilz soient entiers, si les tirés dehors sur belles et nectes postz essayer et esgouter de l'eau ; et puis prennés ladicte piece de porc salee qu'est cuicte avecques lesditz pois et la trenchés et mectés par menus dez. Et puis faictes qu'il hait ses poullailles que soient tresbien plumees, nectoiés et laves et puis mises par moytiés ; et selonc la quantité des poullailles si faites qu'il hait le grein de caprilz qui soit mis par petites pieces a l'avenant ou pres des moytiees desdictes poullailles, et tout cecy, c'est assavoir les poullailles et les caprilz, soit mis cuire ensemble en oulle ou chaudiere belle et necte en quoy puisse cuire a aise, et avecques ce une piece de /87v/ porc salee que soit ainsi comme hait dit de l'autre piece de porc bien nectoié, lavee et ung pou pourboulle ; et y mectés du sel aussi par mesure, et faictes cuire bien et appoint. Et selonc la quantité qu'il devra faire de ladicte gratunee si face qu'il hait du lait et le coulle en l'olle clere, belle et necte et mectés boullir ; et puis prennés des moyoux d'oefs grant foyson et les passés par bonne estamine, et de gingibre blanc et granne de paradis ce que en sera necessité, et ung pou de saffran soulement pour tenir la couleur des moyoux des oefs ; et cela soit mis audit lait quant il bouldra tout plan en filant et menant tousjours et broiant a une bone et necte cuiller, et si en mectés tousjours jusques a tant que ledit lait soit /88r/ bien liés. Et puis tirés lesditz poules et grein sur belles et nectes postz essayer, et puis prennés de bon lart grant

<sup>263</sup> *frisont* : forme dialectale de *frisent*. A moins que le *o* ne soit un *e* mal formé.

<sup>264</sup> *les testes dessusdictes* : Recette 60. La Frasa sera servie à côté des Testes de caprilz dorees.

<sup>265</sup> Une version un peu plus simple de ce plat est décrite dans le *Viandier* (p. 80) et dans le *Menagier de Paris* (§ 95 ; p. 159) sous le nom de Cretonnee de poys nouveaulx. Dans le *Libro della cocina* le nom de *Gratonata* désigne une préparation à base de poulet assez différente (FACCIOLI, pp. 34, 38 et 47).

<sup>266</sup> *la* : ms. *sa*.

foyson et mectés fondre en belles casses et, estre fondu et puré, mectés les poules et grein frire tresbien appoint et, estre bien friz, tirés les dehors sur belles et nectes postz ou cornues, c'est assavoir les poules d'une part et le grein d'autre ; et puis ledit lart coulés et purés tresbien, puis le retournés es casses. Et puis prennés de bons oeufs fres et mectés cuire tous entiers en belle eaue jusques<sup>267</sup> ilz soient durs et que ilz puissent plumer tous entiers ; et quant ilz seront plumés se partisse ung chescun oef en .ii. moytiés et, estre tous ainsy partir, si les mectés audit lart<sup>268</sup> souffrire jusques ilz soient rousselletz et puis les tirés dehors. Et puis après /88v/ prennés les pois vers et la piece du porc salé mise par menuz dez ainsy comme est distz dessus, et le souffrisés tout ensemble ou lart<sup>269</sup> dessusdit ; et, estre bien et appoint friz, lancés les audit lait lié, et advisés que du sel et de toute autre chouse qu'il en y ait par bonne mesure. Et, estre ce fait, mectés lesdictes moytiés des poullas par beaux platz et le grein, et dudit boullon par dessus, et, encor plus, des moytiés des oeufs ainsy comme dessus est dit frites poissons<sup>270</sup> et alloés par dessus ung chescun platz, l'une cza l'autre la, et puisse<sup>271</sup> en service on.

**63. Encour une** gratunee d'Espaigny<sup>272</sup> : et pour donner entendement a celui qui haura la charge de la fayre, car elle se fait /89r/ au temps qu'il ne se trouve pois nouveaux, poussins ne caprilz, si face qu'il hait des estoudeaux et si les face plumer, curer et nectoyer bien et appoint ; et qu'il hait de bonnes eschines de porc fres, des oreilletes et ongles aussi que soient tresbien plumées, nectoyés et lavees ; et puis tout cela soit mis cuire en belle oulle ou chaudiere clere et necte, et du sel et une piece de porc salé que soit prise en bon endroit que soit bien nectoïé, lavee et ung pou pourboullie. Et puis faictes qu'il hait grant foyson d'amendres qu'il plume, nectoie et lave tresbien et appoint et broie au mortier bien et fort et les arouse du boullon desdits estoudeaux et de l'autre grein qui est avec, et puis les passe et coule sus une belle et necte cornue, et les espices avec, c'est assavoir bon gingibre blanc, granne de paradis et ung pou de giroffle, et du saffran pour lui donner couleur, et y mecte /89v/ dudit boullon selon la quantité qu'il en vouldra faire, et lui donner goust de bon vin et verjust blanc ; et mectés boullir. Et advisés le grein dessusdit qu'il ne cuye tropt et, estre cuit bien et appoint, si le tirés dehors sur belles et nectes postz sur lesquelles ilz se essuyent et se esgoutent bien ; et, estre bien esgoutees, si prenne ses estoudeaux et les mecte par quartiers et les autres greins dessusditz par piecetes a l'avenant desditz quartiers ; et puis faictes qu'il hait de tresbon lart bien fait, appareille et frize tout le grein dessusdit bien et appoint et, estre assez frit, si mectés les quartiers des estoudeaux d'une part et l'autre grein d'autre sur belles et nectes postz ou en cornues. Et puis prennés la dessusdicte piece de porc salee et la trenchés par jolies trenches et puis

<sup>267</sup> *jusques* : ms. *jusqu*.

<sup>268</sup> *lart* : ms. *lait*.

<sup>269</sup> *lart* : ms. *lait*.

<sup>270</sup> Comprendre : « ... des moitiés d'œufs frites comme des poissons » (?).

<sup>271</sup> *puisse* : devrait peut-être se comprendre comme *puis ce*, « après cela ».

<sup>272</sup> Le *Menagier de Paris* fait mention d'une Cretonnee d'Espaigne parmi ses menus (BRERETON et FERRIER, p. 177, l. 19 ; p. 179, l. 13 ; PICHON, pp. 95 et 98). La *Gratonia spagnola* du *Libro della cucina* (FACCIOLI, p. 34) ne semble pas apparentée à ce plat de Chiquart.

les mectés frire /90r/ ou lart en quoy il ha frit le grein dessusdit — lequel lart soit de devant tresbien purés du noyrin du grein dessusdit ; et, estre bien frit, si le tirés dehors en beaux platz. Et puis advisés bien le boullon que il ny en y ait de riens tropt ne pou et y mectés du sucre grant foyson selon la quantité du boullon qui est ; et puis alloés et mectés les quartiers des estoudeaux par beaux platz et du grein dessusdit avec, et du boullon lancés par dessus ; et encor plus par dessus alloés des trenches du porc salé frites dessusdictes, en chescun platz .ii. ou .iii. Et puis quant il sera temps d'en servir si en servisés tout allegrement.

**64. Encor** plus, espalles de moustons farcies et dorees<sup>273</sup> : et pour donner entendement a celluy qui haura la charge de faire lesdictes espalles si face /90v/ qu'il hait d'espalles de bons moustons le nombre qu'il devra faire et face qu'il hait aussi autant de cuisses desditz moustons ; et quant il haura ses espalles et cuisses si les refresche et lave bien et appoint et mecte cuire en bacines ou chaudières belles et cleres et nectes, et du sel y mectés grant foison — touteffois par bonne maniere ; et, estre assés cuites, si les tirés dehors sur belles et nectes postz et si en ostés toute la char et si laissés les os desdictes espalles que de une chescune espalle ilz se tieingnient tous ensemble, et si les gardés tresbien de despiercer et de dessevrer d'ensemble. Et prennés ladicte char des espalles et cuisses et aschés tresbien menuz et, estre bien aschez, si la mectés en cornue ou aise belle et necte ; puis faictes qu'il hait du fromaige de Brie ou /91r/ de Crampone ou de meilleur que faire se pourra et hasche tresbien menut et meslés avecques la char dessusdicte. Puis faictes que il y ait de bon percyn grant foyson et de margellayne et ung pou de ysope et salvy, et sy soient tresbien delictes, nectoyees et lavees et esgoutees de l'eaue, et tresbien haschiees menut et meslees avecques ladicte farce, et des espices aussy ce qui sera necessaryre, c'est assavoir bon gingibre blanc, granne de paradix, et du giroffle entier se mecte pardessus ; et face qu'il hait bons oefs fres et en mectent grant quantité par dedens jusques atant que la farce soit bien liee, et sy mecte du saffran pour lui donner couleur. Et puis aille vers les bochiers et face qu'il hait tant de toilles de moustons comme il ha d'espalles a faire, puis les mecte ung pou refreschier en belle eaue fresche et les /91v/ refresche tresbien ; et estre bien lavees, si les tire dehors et estende une chescune toille sur belles<sup>274</sup> et nectes postz et, estre bien essuites, se froicte sur une chescune toille deux oefs fres pour la dorer. Et, estre ce fait, prennés de la farce dessus devisee et mectés ung lit et puis couchés et estandés les os d'une chascune espalle qui se tiengnent ensemble<sup>275</sup>, et si n'ostent point le jangot mais ilz soient tresbien entiers et tiengnent les .iii. os d'une chescune espalle sans estre desevrés l'un de l'autre ;

<sup>273</sup> Même recette dans le *Viandier* (p.129), dans le *Liber de coquina* latin (II, 42, *De spatula implenda*, éd. MULON, p. 407), dans le *Libro per cuoco* (*Spalle de castron implite*, FACCIOLO, p. 87), et dans le *Recueil* (n° 12). Cf. aussi le ch. 5 (« Com se ffercex espatle de molto ») du *Sent sovi*. Pour le *Menagier* ce plat exige trop d'effort et ressemble en cela au plat appelé Poules farcies coulourees ou dorees, à propos duquel il avertit : « Il y a trop affaire, et n'est pas ouvrage pour le queux d'un bourgeois, non mye d'un chevalier simple. Et pour ce, je le laisse. *Item* des espalles de mouton, *quia nichil est nisi pena et labor* » (§§ 364 et 365 ; p. 269).

<sup>274</sup> *sur belles* : les mots sont répétés.

<sup>275</sup> *qui se tiengnent ensemble* : « de sorte qu'ils se tiennent ensemble ».

puis mectés encor plus, par dessus, de la dicte farce et puis enveloppés cela a la dicte toille en forme et mode aussi fait et mis proprement ; et qui n'y soit mise autre chose fors que les propres espalles de mouton ; et soit faicte tenir la dicte toille aynsi /92r/ ployé et mise a petites brochetes de boys. Et, ce ainsy estre fait, prenne ses grilles que soient belles et nectes et mectés bien doucement sur elles les dictes espalles et puis les aloés sur joli pitit feu jusques atant qu'elles soient reidelletes, et les virés sur le gril doucement. Et se ainsy est qu'il luy en soit ordonné d'en faire point que soient dorees en verd si faictes qu'il hait grand coupt de percin et verdure que soit bien mondés et lavés et fort broyé tresbien et fort ou mortier, puis le traysiés et passés bien et appoint par bonne estamine ; et de farine et des oeufs tant qu'il en face de la dicte doreuse ce que luy en sera necessayre et le mette en ayse que soit si large et longue que lesdictes espalles y puissent toyller et virer par mi la dicte verdure a ayse ; et, estre ainsy /92v/ fait, se retournent arrieres lesdictes espalles sur le gril essuyer ; et soit advisé du tropt<sup>276</sup> affin que ladicte doreuse ne se perde mais qu'elle soit tousjours sur le verd. Et, estre ce fait, quant vendra au drecier lesdictes espalles, si en mectés .ii. ou .iii. au plus en chescun plat et puis alés en servir.

**Et quar** en une telle noble, grande et notable feste comme dessus est devisé, es quelles y soient tant grandes compaignies de grans nobles et vaillans seigneurs comme dessus est nommé, merveille est se il n'y a de fellés ou acterves de personnes, ou detenez d'aucunes infirmités et maladies. Pourtant moy, Chiquart — premierement reservé les ordonnances et dictés des nobles, bons et vaillans seigneurs mediciens<sup>277</sup> — veuil enseigner et deviser selon mon /93r/ petit entendement a faire et apprester aucunes viandes assés bonnes et confortatives pour malades<sup>278</sup>.